

Finanzinformationen

In Mio. €	9M		9M 2016	Veränderung in %	Veränderung in % währungs- bereinigt	Q3		Q3 2016	Veränderung in %	Veränderung in % währungs- bereinigt	
	2015	2016	norma- lisiert ¹			2015	2016	norma- lisiert ¹			
Symrise Konzern											
Umsatzerlöse	1.977,0	2.192,3	2.192,3	11	16	646,2	729,8	729,8	13	17	
Umsatzerlöse bereinigt um Portfolioeffekte	1.963,2	2.027,7	2.027,7	3	8	646,2	677,9	677,9	5	9	
Umsatzerlöse der Portfolioeffekte	-13,8	164,6	164,6	8	8	0,0	51,8	51,8	8	8	
Bruttoergebnis vom Umsatz	853,3	898,1	907,2	6	11	277,3	290,5	294,9	6	9	
EBITDA	448,5	462,6	480,3	7	13	148,2	149,9	157,0	6	10	
EBITDA-Marge in %	22,7	21,1	21,9			22,9	20,5	21,5			
EBIT	319,6	311,7	329,5	3	11	104,8	97,7	104,8	0	5	
EBIT-Marge in %	16,2	14,2	15,0			16,2	13,4	14,4			
Abschreibung auf Sachanlagen	54,0	66,2	66,2			18,0	23,6	23,6			
Abschreibung auf immaterielle Wirtschaftsgüter	75,0	84,6	84,6			25,4	28,6	28,6			
Finanzergebnis	-33,9	-36,5	-34,2			-12,5	-12,2	-12,2			
Ergebnis vor Ertragsteuern	285,7	275,3	295,2	3		92,3	85,4	92,5	0		
Periodenüberschuss	199,3	193,6	206,2	3		65,7	59,9	64,3	-2		
Ergebnis je Aktie in €	1,54	1,49	1,59	3		0,51	0,46	0,49	-2		
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen	125,8	136,5	136,3	8	10	41,2	45,9	45,8	11	11	
Investitionen	112,3	101,6	101,6			31,0	42,1	42,1			
Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit	252,3	218,4	218,4			166,3	118,4	118,4			
Scent & Care											
Umsatzerlöse	812,3	997,2	997,2	23	27	265,9	329,4	329,4	24	25	
Umsatzerlöse bereinigt um Portfolioeffekte	812,3	836,4	836,4	3	7	265,9	279,1	279,1	5	6	
Umsatzerlöse der Portfolioeffekte		160,8	160,8	20	20		50,3	50,3	19	19	
EBITDA	184,9	185,9	203,6			60,7	56,4	63,5			
EBITDA-Marge in %	22,8	18,6	20,4			22,8	17,1	19,3			
Flavor & Nutrition											
Umsatzerlöse	1.164,7	1.195,1		3	9	380,4	400,3		5	11	
Umsatzerlöse bereinigt um Portfolioeffekte	1.150,9	1.191,3		4	10	380,4	398,8		6	11	
Umsatzerlöse der Portfolioeffekte	-13,8	3,8		-1	-1		1,5		0	0	
EBITDA	263,6	276,7				87,5	93,5				
EBITDA-Marge in %	22,6	23,2				23,0	23,4				
Konzernumsatz nach Regionen											
EAME	863,1	906,2		5	7	275,8	291,5		6	8	
Asien/Pazifik	431,4	471,9		9	12	139,7	154,9		11	12	
Nordamerika	433,2	546,5		26	27	159,8	188,4		18	19	
Lateinamerika	249,2	267,7		7	34	71,0	94,9		34	54	
Weitere Kennzahlen											
Bilanzsumme						31. Dezember 2015		30. September 2016			
						4.183,8		4.730,4			
Eigenkapital						1.588,2		1.555,3			
Eigenkapitalquote in %						38,0		32,9			
Nettoverschuldung (inkl. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen)						1.575,7		2.132,2			
Nettoverschuldung (inkl. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen)/EBITDAN ²						Verhältnisgröße		2,8		3,5	
Nettoverschuldung						1.131,1		1.552,2			
Nettoverschuldung/EBITDAN ²						Verhältnisgröße		2,0		2,6	
Mitarbeiter (am Bilanzstichtag)						FTE ³		8.301		8.950	

¹ bereinigt um Transaktions-, Integrationskosten sowie einmalige Bewertungseffekte im Zusammenhang mit Unternehmenskäufen

² auf das Gesamtjahr umgerechnetes EBITDAN

³ ohne Auszubildende und Trainees; FTE = Full Time Equivalent (Vollzeitmitarbeiter)